
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 12:30, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  56   Del  14-04-2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
(anni  2022  -  2023 - 2024) ED ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI PUBBLICI (anno 2022) ADOTTATI CON D.G.C. N.
17 DEL 10/02/2022.-



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l’art. 21 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici•
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a
€ 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il Bilancio di Previsione;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di•
programmazione (DUP) dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del DLgs b.
118/2011 e s.m.i.;

il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di•
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione
previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un
atto a sé stante da approvarsi prima del bilancio;

nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi•
che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione
strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

occorre procedere all’approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici•
2022/2024 e dell’Elenco Annuale per l’anno 2022, in ottemperanza alle
disposizioni dell’art. 21 del citato DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;

con la Deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10/02/2022 è stato adottato•
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2022/2024 e l’Elenco Annuale
dei lavori da realizzare nell’anno 2022, predisposto dal Responsabile del Settore
Lavori Pubblici, funzionario Responsabile della programmazione dei lavori pubblici,
sulla base degli schemi approvati dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti del 16/01/2018 n. 14;

con Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 12/12/2022 si è stabilito di•
esprimere la volontà di procedere al convenzionamento con il comune di
Casalattico (FR),  al fine di raggiungere i requisiti previsti per poter inoltrare la
domanda di concessione di contributi per interventi di rigenerazione urbana di cui
all’art. 1, comma 534 della legge 234/2021 e di impegnarsi a generare i CUP
relativi alle proprie opere e a quelle segnalate dai comuni associati  e di inserirle,
prima dell’invio  della domanda di contributo, nel proprio Programma  Triennale
delle Opere Pubbliche;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14.04.2022 si è stabilito di•
approvare, al fine della candidatura alla procedura finalizzata alla assegnazione di
contributi investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione dei

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  2 - COMUNE DI PONTINIA



fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale [art.1. commi 42 e 43 della Legge
29 dicembre 2019, n.160] - Annualità 2021, le n. 5 (CINQUE) proposte progettuali
predisposte dal Settore III Lavori Pubblici, in atti del Settore Lavori Pubblici, degli
interventi di seguito riepilogati:

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  3 - COMUNE DI PONTINIA



B87D22000060001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento infrastrutture sportive nel quartiere GESCAL
attraverso funzionalizzazione ed uso a impianto polifunzionale
calcio/atletica area degradata di via Aldo Moro

B82B22000120001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale "EX ALBERGO
PONTINO" da destinare a finalità di accoglienza a carattere sociale
principalmente rivolte ai ceti meno abbienti e soggetti svantaggiati

B17G22000100001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento del sistema dei parcheggi e interscambio al fine di
favorire la mobilità sostenibile - potenziamento, recupero e
adeguamento parcheggio di Piazza Don Magno Cirefice ad area di
interscambio - Comune di Casalattico (FR)

B84C22000090001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Recupero, riutilizzazione e rifunzionalizzazione dell’area industriale
dismessa "EX-ARCOBALENO", per finalità di sviluppo attività
culturali e sportive e promozione integrazione e aggregazione
sociale

B17G22000110001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale del “RIFUGIO
MONTANO” da destinare all’accoglienza sociale rivolta ai ceti meno
abbienti e a soggetti svantaggiati - Comune di Casalattico (FR)

CODICE CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

B12B22000080001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE
Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale immobile ubicato in
area urbana carente di strutture sociali, da destinare allo sviluppo
dei servizi sociali e culturali per la popolazione anziana meno
abbiente - Comune di Casalattico (FR)

B87G22000640001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento sistemaparcheggi ed interscambio per la mobilità
sostenibile con recupero e adeguamento dei parcheggi di via
Napoli e via Mameli ad aree di interscambio, car/bike sharing e
t.p. ecosostenibile

B82H22003260001

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  4 - COMUNE DI PONTINIA

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Miglioramento e potenziamento delle strutture sportive pubbliche
di quartiere zona parrocchia Sant’Anna attualmente in stato di
degrado e inadeguatezza funzionale



 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  5 - COMUNE DI PONTINIA



Considerato che è necessario procedere all’aggiornamento del Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2022/2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2022 –
variazione n. 1, redatti ai sensi del combinato disposto dell’art. 21 del DLgs n. 50/2016
e del citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018
con l’inserimento nelle schede D ed E anche dei suddetti interventi;

Richiamati lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e l'Elenco
Annuale dei Lavori 2022, approvati giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del
10/02/2022;

Visti e richiamati:

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, tra l'altro,•
quanto segue:

al comma 1) che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché  i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

al comma 3) che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica";

integralmente il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del•
16/01/2018 n. 14, pubblicato in GU n. 57 del 09/03/2018, avente per oggetto
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali.”;

il D.P.R. n. 207/2010 nelle sue parti ancora vigenti;•

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli•
Enti Locali;

lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;•

Il DLgs n. 118/2011 e s.m.i.;•

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  6 - COMUNE DI PONTINIA



DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare l’aggiornamento dello schema del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2022 – variazione n. 1,
già adottati giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 10/02/2022, con:

l’inserimento nelle schede D ed E dei seguenti interventi:1.

CODICE CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

B82B22000120001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale "EX ALBERGO
PONTINO" da destinare a finalità di accoglienza a carattere
sociale principalmente rivolte ai ceti meno abbienti e soggetti
svantaggiati

B82H22003260001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Miglioramento e potenziamento delle strutture sportive
pubbliche di quartiere zona parrocchia Sant’Anna attualmente in
stato di degrado e inadeguatezza funzionale

B84C22000090001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Recupero, riutilizzazione e rifunzionalizzazione dell’area
industriale dismessa "EX-ARCOBALENO", per finalità di sviluppo
attività culturali e sportive e promozione integrazione e
aggregazione sociale

B87G22000640001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento sistemaparcheggi ed interscambio per la
mobilità sostenibile con recupero e adeguamento dei parcheggi
di via Napoli e via Mameli ad aree di interscambio, car/bike
sharing e t.p. ecosostenibile

B87D22000060001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento infrastrutture sportive nel quartiere GESCAL
attraverso funzionalizzazione ed uso a impianto polifunzionale
calcio/atletica area degradata di via Aldo Moro

B17G22000100001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Potenziamento del sistema dei parcheggi e interscambio al fine
di favorire la mobilità sostenibile - potenziamento, recupero e
adeguamento parcheggio di Piazza Don Magno Cirefice ad area
di interscambio - Comune di Casalattico (FR)

B17G22000110001 PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE

Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale del “RIFUGIO
 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  7 - COMUNE DI PONTINIA



MONTANO” da destinare all’accoglienza sociale rivolta ai ceti
meno abbienti e a soggetti svantaggiati - Comune di Casalattico
(FR)

B12B22000080001

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA SOLIDALE
Ristrutturazione edilizia e recupero funzionale immobile ubicato
in area urbana carente di strutture sociali, da destinare allo
sviluppo dei servizi sociali e culturali per la popolazione anziana
meno abbiente - Comune di Casalattico (FR)

la soppressione del seguente intervento:2.

CODICE CUI CODICE CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

8000427059320200007 B86D19000110004
Progetto ITI-GI – Riqualificazione ad
Ostello dell’Ex Albergo Pontino
(Finanziamento statale)

in quanto lo stesso, prevedendo un intervento sul medesimo immobile è stato
sostituito da quello approvato giusta Deliberazione di Giunta
Comunale n. 54 del 14.04.2022 e riportante il codice CUP:
B82B22000120001,

Di dare atto che il Responsabile Unico dei rispettivi Procedimenti così come individuati
nelle schede di cui al punto precedente è l’Arch. Giovanni Passariello;

Di stabilire, che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e l'Elenco Annuale, così
come modificati e aggiornati, siano pubblicati ai sensi dell’articolo 21, comma 7 e 29,
commi 1 e 2, del codice “sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4” dopo la ratifica da parte del Consiglio Comunale;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 11 del DM n.14 del 16/01/2018, “un lavoro
non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo
piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure
di aggiornamento della programmazione”;

Di trasmettere, per quanto di rispettiva competenza, copia del presente
provvedimento, al Responsabile del Settore Finanziario e al Responsabile del Settore
Lavori Pubblici per l’avvio delle gare d’appalto;

Di dare atto:

dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti•
del Responsabile del presente Procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge
241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012;

che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio•
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n.
33/2013.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  8 - COMUNE DI PONTINIA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4,
DLgs n. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag.  9 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 12-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPassariello Giovanni

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag. 10 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  14-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 15-04-2022                                              al 30-04-2022.
(Prot. N. 476             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 14-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 15-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 14-04-2022 - Pag. 11 - COMUNE DI PONTINIA


